РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Курганская область

Мишкинский район

Краснознаменский сельсовет

Краснознаменская сельская дума

Р Е Ш Е Н И Е

от 17 марта  2010 года №  23

 с. Краснознаменское

	О внесении изменений и дополнений в Устав Краснознаменского сельсовета Мишкинского района Курганской области

            В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2009 года  365 -ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 9 ноября 2009 года № 250-ФЗ «О внесении изменений в статью 3 приложения к Федеральному закону «Об обеспечении конституционных прав граждан Российской Федерации избирать и быть избранными в органы местного самоуправления» и статью 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой  деятельности в Российской Федерации», законом Курганской области от 1 июня 2009 года № 464 «О внесении изменения в Закон Курганской области «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в Курганской области», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 23, 40 Устава Краснознаменского сельсовета Мишкинского района Курганской области,  Краснознаменская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Краснознаменского сельсовета Мишкинского района Курганской области следующие изменения и дополнения:

1.1. Наименование статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Территория и состав территории Краснознаменского сельсовета»;

1.2. Пункт 22 части 1 статьи 6 Устава изложить следующей редакции:

«22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;

1.3. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Краснознаменского сельсовета, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;»;

1.4. В части 2 статьи 24 Устава слова «21 год» заменить словами «18 лет»;

1.5. Часть 2 статьи 25 Устава дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Краснознаменской сельской Думы, подписывает решения Краснознаменской сельской Думы, не имеющие нормативного характера;»;

1.6. Часть 1 статьи 27 Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.»;

1.7.Часть 2 статьи 30 Устава дополнить текстом следующего содержания:

«Глава вступает в должность на заседании Краснознаменской сельской Думы в течение 15 дней со дня избрания, где приносит присягу. С момента принесения присяги Глава Краснознаменского сельсовета считается вступившим в должность.»;

1.8. Часть 7 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:

«7. Главе Краснознаменского сельсовета предоставляется ежегодный отпуск 35 календарных дней и дополнительный – 10 календарных дней.»;

1.9. Абзац 4 части 1 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

«Глава Краснознаменского сельсовета исполняет полномочия Главы Администрации Краснознаменского сельсовета.»;

1.10.Часть 1 статьи 35 Устава  дополнить пунктом 9.2 следующего содержания:

«9.2) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов;»;

1.11. Часть 3 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Избирательная комиссия Краснознаменского сельсовета формируется Краснознаменской сельской Думой в соответствии с федеральным законодательством в количестве шести членов с правом решающего голоса.»;

1.12. Статью 42 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 42. Муниципальные  правовые акты Краснознаменской сельской Думы

1. Краснознаменская сельская Дума по вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами Курганской области, Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Краснознаменского сельсовета, решение об удалении Главы Краснознаменского сельсовета  в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Краснознаменской сельской Думы и по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами Курганской области, Уставом. Решения Краснознаменской  сельской Думы, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Краснознаменского сельсовета, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Краснознаменской  сельской Думы, если иное не установлено федеральным законодательством.

2. Принятые решения Краснознаменской сельской Думы направляются Главе Краснознаменского сельсовета для подписания и опубликования (обнародования) в течение 10 дней.

3. Глава Краснознаменского сельсовета, исполняющий полномочия Главы Администрации Краснознаменского сельсовета, имеет право отклонить принятое Краснознаменской сельской Думой решение и в течение 10 дней возвратить его в Краснознаменскую сельскую Думу с мотивированным обоснованием отклонения либо с предложением о внесении в него изменений и дополнений.

4. Если Глава Краснознаменского сельсовета отклонит решение Краснознаменской сельской Думы, то оно вновь рассматривается Краснознаменской сельской Думой.

Если при повторном рассмотрении решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Краснознаменской сельской Думы, оно подлежит подписанию Главой Краснознаменского сельсовета в течение семи дней и опубликованию (обнародованию).»;

1.13. Пункт 1 статьи 43 Устава после слова «распоряжения» дополнить словом «Главы»;

1.14. Пункт 3 статьи 43 после слова «распоряжения» дополнить словом «Администрации»;

1.15. Часть 1 статьи 44 Устава дополнить текстом следующего содержания:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

1.16.Часть 5 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления Краснознаменского сельсовета, полномочия Краснознаменской сельской Думы, Администрации Краснознаменского сельсовета и Главы Краснознаменского сельсовета (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания Главы Краснознаменского сельсовета), вступают в силу после истечения срока полномочий Краснознаменской сельской Думы, принявшей решение о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.»;

1.17. Статью 53 Устава изложить в следующей редакции:

«53. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов Краснознаменской сельской Думы и Главы Краснознаменского сельсовета  перед населением Краснознаменского сельсовета

1.Ответственность органов местного самоуправления, депутатов Краснознаменской сельской Думы, Главы Краснознаменского сельсовета перед населением наступает в случаях ненадлежащего исполнения ими полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Население Мишкинского района вправе отозвать депутатов Краснознаменской сельской Думы и Главу Краснознаменского сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

2. Опубликовать настоящее решение в течение 30 дней с момента регистрации в Информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Краснознаменского сельсовета».

Глава Краснознаменского сельсовета                                                 А.А. Петрова